João Pessoa - Quinta-feira, 19 de Setembro de 2024 Diário Ofi cial38

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAAPORÃ
GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00024/2024
OBJETO:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS VOLTADOS  A EXECUÇÃO DO PROGRA-
MA "ESTRATÉGIA DE PREVENÇÃO E ATENÇÃO A OBESIDADE INFANTIL", PAR ATENDER
O PROJETO PROTEJA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME ESPECIFI-
CADOS EM TERMO DE REFERÊNCIA. FUNDAMENTO LEGAL: PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 00024/2024. DOTAÇÃO: 02.0000 – EXECUTIVO 02.051–FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
– FMS 02051.10.122.2005.2947 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
SAÚDE 3.3.90.30.00.00 500 MATERIAL DE CONSUMO 02.051–FUNDO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE – FMS 02051.10.301.1012.2073 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENCÃO BÁSICA
DE SAÚDE 3.3.90.30.00.00 500 MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00.00 600 MATERIAL DE
CONSUMO 02.051–FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 02051.10.301.1012.2955 – MANU-
TENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE AS 3.3.90.30.00.00 500 MATERIAL
DE CONSUMO 3.3.90.30.00.00 600 MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00.00 621 MATERIAL
DE CONSUMO 02.051–FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 02051.10.302.1014.2174 – ATI-
VIDADES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR 3.3.90.30.00.00 600 MATERIAL
DE CONSUMO ESTAS DOTAÇÕES PODERÃO SOFRER ALTERAÇÕES. VIGÊNCIA:ATÉ O
FINAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024. PARTES CONTRATANTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAAPORÃ E AS EMPRESAS: VIEIRA & CIA DISTRIBUIDORA LTDA -

Prefeitura Municipal
de Caaporã

EXTRATO

EXTRATOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00145/2024 - PMBEX
OBJETO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECEBIMENTO, TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL
DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB
MODALIDADE: DISPENSA EMERGENCIALDE LICITAÇÃO Nº 00027/2024 – PMBEX, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 000064/2024 - PMBEX
VIGÊNCIA: DE 07 DE SETEMBRO DE 2024 A 06 DE MARÇO DE 2025
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX – CNPJ nº 08.924.581/0001-60
CONTRATADO: FOXX URE-JP AMBIENTAL S.A., CNPJ: 16.731.167/0001-62
VALOR: R$ 1.318.653,00 (UM MILHÃO E TREZENTOS E DEZOITO MIL E SEISCENTOS E
CINQUENTA E TRÊS REAIS)

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO
INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00152/2022 – PMBEX
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SOLUÇÃO
INTEGRADA QUE COMPREENDA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICO E EXECUTIVO
PARA A MELHORIA DA EFICIÊNCIA ENERGÉTICA DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB, INCLUINDO A EXECUÇÃO DE OBRAS E DE SERVIÇOS,
SUBSTITUIÇÕES E INSTALAÇÕES COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
NECESSÁRIOS E SUFICIENTES PARA A ENTREGA DO OBJETO EM PERFEITO FUNCIONA-
MENTO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E ANEXOS
MODALIDADE: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00004/2022 – PMBEX / PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N° 00068/2022 – PMBEX
EMPRESA: CONSÓRCIO IP BSB, CNPJ n° 43.498.011/0001-56
JUSTIFICATIVA: CONFORME A SECRETARIA DEMANDANTE, APÓS ANÁLISE EM SUA
INTEGRALIDADE, DE MODO A AFERIR A VIABILIDADE DE SUA EXECUÇÃO, QUANTO À
OPORTUNIDADE E CONVENIÊNCIA ADMINISTRATIVA, DELIBEROU PELA NÃO VIABILIDA-
DE TÉCNICA DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS NOS TERMOS EM QUE FORAM CELEBRADOS,
PELOS MOTIVOS DETALHADOS NOS AUTOS, SOMANDO-SE AO PARECER JURÍDICO QUE
OPINOU PELA POSSIBILIDADE LEGAL DE RESCISÃO ADMINISTRATIVA. ALÉM DO MAIS:
1) CONSIDERANDO A DECISÃO SINGULAR DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO PB,
QUE DETERMINOU A SUSPENSÃO DOS PAGAMENTOS VINCULADOS AO RESPECTIVO
CONTRATO E SEUS ADITIVOS, HIPÓTESE PREVISTA NO ART. 78, INCISOS XII E XVII DA
LEI FEDERAL Nº 8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 00027/2024 – PMBEX
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00064/2024 – PMBEX

O MUNICÍPIO DE BAYEUX, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, com base
nas informações constantes na DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00027/2024 – PMBEX, regido pelo
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00064/2024 – PMBEX, embasado na solicitação, justifi cativa
técnicae anexos juntados pela Secretaria Demandantee no parecer jurídico da Procuradoria Geral do
Município, com base no Art. 75, caput, e inc. VIII, da Lei n° 14.133/21 e suas alterações, RATIFICO
E ADJUDICO o procedimento de dispensa de licitação, EM CARÁTER EMERGENCIAL,cujo objeto
é a CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECEBIMENTO, TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DE
RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB, no valor total estimado de
R$ 1.318.653,00 (um milhão e trezentos e dezoito mil e seiscentos e cinquenta e três reais), durante o
período de 180 (cento e oitenta) dias. Em consequência, fi ca convocada a proponente para assinatura do
instrumento de contrato, nos termos da legislação pertinente.

Bayeux - Pb, 06 de Setembro de 2024
LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO

PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BAYEUX

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
GABINETE DA SECRETARIA DE SAÚDE

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00029/2024 – FMS-PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00066/2024 – FMS-PMBEX
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BAYEUX, ESTADO DA PARAÍBA, através de sua
Gestora Constitucional, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes neste
processo em referência, através da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00029/2024 – FMS-PMBEX, oriunda
do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00066/2024 – FMS-PMBEX,embasado na justifi cativa técnica
do setor demandante no Parecer da Procuradoria Geral Do Município, com base no Art. 74, caput, e inc.
III, da Lei n° 14.133/21 e suas alterações, RATIFICA E ADJUDICA o procedimento de dispensa de
licitação, em favor da empresa: BEMMED – COMERCIO DE ARTIGOS CIRURGICOS LTDA - CNPJ:
27.938.961/0001-06, no valor estimado de R$ 39.950,00 (trinta e nove mil e novecentos e cinquenta
reais) cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS CIRÚRGICO, EM CUMPRIMENTO DE DEMANDA JUDICIAL EM FAVOR DA SE-
NHORA IRACEMA LOURENÇO DO NASCIMENTO, em consequência, fi ca convocada a proponente
para assinatura do instrumento de contrato, nos termos da legislação Pertinente.

Bayeux - PB, 16 de Setembro de 2024
TATIANA LÚCIA PEREIRA DE CASTRO

GESTORA CONSTITUCIONAL DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE BAYEUX-PB

CNPJ 08.924.581/0001-60
CONTRATANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE RESCISÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00068/2022 – PMBEX

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00004/2022 – PMBEX
A Prefeitura Municipal de Bayeux/PB torna público para conhecimento dos interessados que, com base
no parecer jurídico elaborado pela Procuradoria Geral do Município, fi ca RESCINDIDO o CONTRATO

Prefeitura Municipal
de Bayeux

LICITAÇÕES

ADMINISTRATIVO Nº 00152/2022 – PMBEX, decorrente do processo administrativo ADESÃO A
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00004/2022 – PMBEX, objetivando a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SOLUÇÃO INTEGRADA QUE COMPREENDA
A ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICO E EXECUTIVO PARA A MELHORIA DA EFICIÊNCIA
ENERGÉTICA DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB,
INCLUINDO A EXECUÇÃO DE OBRAS E DE SERVIÇOS, SUBSTITUIÇÕES E INSTALAÇÕES
COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS E SUFICIENTES
PARA A ENTREGA DO OBJETO EM PERFEITO FUNCIONAMENTO, CONFORME ESPECIFI-
CAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E ANEXOS, o que faz com fulcro nos artigos
78, inciso XII e 79, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93 pelos motivos constantes nos autos do processo.
Mais informações poderão ser obtidas no Portal da Transparência do Município de Bayeux, a partir da
publicação deste aviso.

Bayeux - PB, 18 de setembro de 2024.
LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO

PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BAYEUX

RAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE; 4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES.
VIGÊNCIA: até 03/01/2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Baia da Traição
e: CT Nº 00129/2024 - 03.09.24 - LIMA ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA - R$ 63.950,00.

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de empresa especializada em construção civil, para execução dos serviços de
pavimentação em paralelepípedo da Rua do Campo do Pêga e Rua do Morrinho no Município de Baía da
Traição–PB. FUNDAMENTO LEGAL: Concorrência Eletrônica nº 00004/2024. DOTAÇÃO: Recursos
não Vinculados de Impostos: 02.060 Secretaria Municipal de Infra–Estrutura e Desenv. Urbano; 15 451
0025 1007 Pavimentação de Ruas e Avenidas; 15001000 Recursos Livres (Ordinário); 17550000 Recursos
de Alienação de Bens/Ativos; 4490.51 99 Obras e Instalações. VIGÊNCIA: até 02/12/2024. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Baia da Traição e: CT Nº 00130/2024 - 03.09.24 - ECO -
CES CONSTRUCOES E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA - R$ 163.359,84.

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de empresa especializada em construção civil, para execução dos serviços de
pavimentação em paralelepípedo da Rua do Rio e Aldeia Forte no Município de Baía da Traição–PB.
FUNDAMENTO LEGAL: Concorrência Eletrônica nº 00005/2024. DOTAÇÃO: Recursos não Vin-
culados de Impostos: 02.060 Secretaria Municipal de Infra–Estrutura e Desenv. Urbano; 15 451 0025
1007 Pavimentação de Ruas e Avenidas; 15001000 Recursos Livres (Ordinário); 17550000 Recursos de
Alienação de Bens/Ativos; 17063110 Transferência Especial da União; 4490.51 99 Obras e Instalações.
VIGÊNCIA: até 30/01/2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Baia da Traição e:
CT Nº 00131/2024 - 02.09.24 - ECO - CES CONSTRUCOES E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA - R$
335.165,01.